\*\*\*

Épître CII (102) - « L'esprit est-il sans fin ? Attrayant, or non sûr ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(102.1) A-t-on fait un beau rêve, on trouve odieux *l'humain*  
Qui nous sortit du songe [erreur à l'examen],  
Parce qu'*u* nous ôta un fallacieux plaisir  
Aux effets si concrets ; ta lettre a fait surgir 20580  
En moi semblable ennui : elle m'a pris d'assaut  
De la méditation de pensers [abyssaux]  
Confortables, dont – seul – j'aurais voulu connaître  
Une suite espérée, que tu fis disparaître. 20584

[1] Quomodo molestus est iucundum somnium videnti qui excitat (aufert enim voluptatem etiam si falsam, effectum tamen verae habentem) sic epistula tua mihi fecit iniuriam; revocavit enim me cogitationi aptae traditum et iturum, si licuisset, ulterius.

(102.2) Il y était question de l'immortalité 20585  
Pour l'âme ; or c'en était déjà, de volupté  
Que j'eusse pu m'ouvrir aux idées de grands hommes  
Engageant – mais sans preuve – à vivre... [un post scriptum  
*Infini*] un futur attrayant voire exquis.

J'ai cédé à l'espoir [qui m'a vite conquis], 20590  
Souffrant dégoût de moi, de mon histoire enfreinte,  
Ai voulu – sur-le-champ – l'éternité atteinte,  
Êtreindre à moi le temps ; mais ta lettre arriva  
Qui, soudain, m'estourbit, m'ôtant à mes vivats  
D'un rêve si joli.

Quand tu seras dehors, 20595  
À nouveau, j'agirai pour revoir ce confort (\*). 20596

[2] Iuvabat de aeternitate animarum quaerere, immo mehercules credere; praebebam enim me facilem opinionibus magnorum virorum rem gratissimam promittentium magis quam probantium. Dabam me spei tantae, iam eram fastidio mihi, iam reliquias aetatis infractae contemneba min immensum illud tempus et in possessionem omnis aevi transiturus, cum subito ex perrecto sum epistula tua accepta et tam bellum somnium perdidit. Quod repetam, si te dimisero, et redimam.

\*\*\*

(102.3) Au début de ta lettre, tu dis que je n'ai  
Pas expliqué à fond [qui serait Walt Disney ?]  
Lorsque j'ai proposé la *question* [de doctrine]  
Entre les stoïciens [débattue] qui opinent : 20600  
Une gloire obtenue *post-mortem* est bienfait.  
Je n'aurais répondu à ce point, tout à fait,  
Quand il nous est argué : « Il ne peut y avoir  
Un profit quand se voit séparation ; notoire  
Est dans l'espèce en cours... une distanciation. ». 20605

[3] Negas me epistula prima totam quaestionem explicuisse in qua probare conabar id quod nostris placet, claritatem quae post mortem contingit bonum esse. Id enim me non solvisse quod opponitur nobis: 'nullum' inquit 'bonum ex distantibus; hoc autem ex distantibus constat'.

(\*) Le texte latin dit 'Quand je t'aurai congédié, je veux le reprendre et le reconquérir' avec 'le' pronom de reprise au lieu de 'le rêve' ; comme l'immortalité est un confort de l'esprit, la rime paraît acceptable à celui qui l'imagine ; au Commandeur des Croyants de protester !

(102.4) Vois-tu Cher Lucilius, ceci dans la question  
Rentre mais, toutefois, est un différent thème ;  
Or j'avais – à propos – renvoyé ce problème  
Et d'autres qui débattent du même argument ;  
Tu sais que la logique inclut des éléments <sup>20610</sup>  
De morale et l'inverse quand elles géminent.

Ainsi, ai-je traité de ce qui examine (\*)  
En direct la morale : est-il ou non sensé  
Vain, d'épancher la bile à songer, à stresser  
Quant à ce qui peut être après le dernier jour, <sup>20615</sup>  
Et si nos biens s'achèvent comme notre cours,  
Alors, si rien ne reste de nos disparus,  
Si, d'une chose ayant *post mortem* accouru  
– Non ressentie par nous – se peut encor cueillir  
Un fruit ou essayer avant cet avenir. <sup>20620</sup>

[4] *Quod interrogas, mi Lucili, eiusdem quaestionis est loci alterius, et ideo non id tantum sed alia quoque eodem pertinentia distuleram; quaedam enim, ut scis, moralibus rationalia innixta sunt. Itaque illam partem rectam et ad mores pertinentem tractavi, numquid stultum sit ac supervacuum ultra extremum diem curas transmittere, an cadant bona nostra nobiscum nihilque sit eius qui nullus est, an ex eo quod, cum erit, sensuri non sumus, antequam sit aliquis fructus percipi aut peti possit.*

(102.5) Or, tels sujets ont traité à la moralité ;  
Pour ceci, en dû lieu, les ai-je commentés.

Mais l'argumentation de certains philosophes  
– Ici dialecticiens [*car pour les laziloffes*  
*En mode Ève et Adam, péripatéticiens*-20625  
*Plus autres pathétiques... chacun met du sien ?*] –  
Devait être disjointe : il me fallut le faire.

Et, comme il te convient que j'expose l'affaire  
Entièrement, je dis toutes leurs objections  
Puis les confronterai une à une... en fonction. <sup>20630</sup>

[5] *Haec omnia ad mores spectant; itaque suo loco posita sunt. At quae a dialecticis contra hanc opinionem dicuntur segreganda fuerunt et ideo se posita sunt. Nunc, quia omnia exigis, omnia quae dicuntur persequar, deinde singulis occurram.*

\*\*\*

(102.6) Dans un but de clarté, j'avance une prémisse  
À mes contradictions.

[*Il y a la réglisse :*  
*Est ce un corps d'un tenant ? un objet composé ?*]  
Dans les corps unitaires, sûr, l'homme est visé ;  
Parmi ceux assemblés, la nef a vent de poupe ; <sup>20635</sup>  
Idem pour la maison [*or pas moins pour la soupe ?*],  
Et tout ce qui provient de l'union de parties  
Composites ; de plus, des biens sont assortis  
Charpentés de fractions séparées dont les membres

(\*) Comme la phrase en latin est au passé, glisser une rime riche à partir d'un verbe conjugué au présent en français, requiert un peu d'acrobatie ; les premières rimes venues à l'esprit furent 'Taormine' et 'Salamine' avec les divagations induites ; on peut souvent, mais pas toujours construire une rime acceptable vu le sens originel ; mais justement, comme on ne peut pas systématiquement le faire, alors que l'on se comporte en fou un peu plus, un peu moins, qu'est-ce que ça change ? ou bien l'œuvre est parfaite ou il faut qu'elle soit d'un autre genre accepté, sinon *sui generis* (ou c'est du pipi de chat) ; après ? que la nouveauté plaise ou offusque, qui vivra, verra !

Isolés sont lotis [~~juste entre Meuse et Sambre~~?] 20640  
Ainsi qu'un corps d'armée, un peuple, une assemblée.

Les organisations d'individus [~~eâblés~~?]  
Sont unies sous des lois et fonction\_s analogues,  
Et ont pourtant distinctes conditions [~~hot dogs~~?]

Il te faut quoi de plus, dans cette introduction ? 20645

[6] Nisi aliquid praedixero, intellegi non poterunt quae refellentur. Quid est quod praedicere velim? quaedam continua corpora esse, ut hominem; quaedam esse composita, ut navem, domum, omnia denique quorum diversae partes iunctura in unum coactae sunt; quaedam ex distantibus, quorum adhuc membra separata sunt, tamquam exercitus, populus, senatus. Illi enim per quos ista corpora efficiuntur iure aut officio cohaerent, natura diductiet singuli sunt. Quid est quod etiam nunc praedicere velim?

(102.7) Vient une autre prémisse : vu notre acception,  
Des facteurs séparés, distincts les uns des autres,  
Onc ne forment des biens [~~le chocolat Lenôtre~~?] ;  
Un bien doit être inclus, régi par une loi  
D'éthique au nom 'principe unique' faisant foi ; 20650  
Son 'âme' est exclusive.

Or, veux-tu ? ce principe  
Impulsivement va [~~montrer son leadership~~?]  
Être prouvé de soi ; d'ici là ai-je dû  
L'autoriser afin que [~~sans malentendu~~]  
Ces théories adverses n'adoptent nos armes. 20655

[7] nullum bonum putamus esse quod ex distantibus constat; uno enim spiritu unum bonum contineri ac regi debet, unum esse unius boni principale. Hoc si quando desidera veris per se probatur: interim ponendum fuit, quia in <nos> nostra tela mittuntur.

\*\*\*

(102.8) « Il vous sied d'affirmer qu'il n'est [~~jambon de Parme~~?]  
Un bien qui soit issu d'éléments séparés,  
Distincts, mais » disent-ils « La gloire est avérée  
Quand née de l'opinion de personnes vertueuses  
Objectivant des los.

La rumeur affectueuse 20660  
Outrepasse un seul homme ayant une opinion ;  
L'infâmie, elle aussi, apparaît de l'union  
D'homologues avis qu'émet la multitude ;  
Il en est tout autant de la sollicitude  
À l'ostensible honneur – offert assentiment 20665  
De beaucoup de gens hauts, d'insigne jugement –  
Pour qu'elle s'établisse.

Alors, puisque la gloire  
Est née du point de vue d'un très large auditoire,  
Éléments tous distincts, elle n'est pas un bien.

[8] 'Dicitis' inquit 'nullum bonum ex distantibus esse; claritas aute mista bonorum virorum secunda opinio est. Nam quomodo fama non est unius sermo nec infamia unius mala existimatio, sic nec claritas uni bono placuisse; consentire in hoc plures insignes et spectabiles viri debent, ut claritas sit. Haec autem ex iudiciis plurium efficitur, id est distantium; ergo non est bonum.

\*\*\*

(102.9) « La grandeur » veulent-ils, « est l'hommage qui vient 20670

*De quirites vertueux envers l'un de leurs pairs ;  
Une louange exprime, avertit [~~le Saint Père ?~~] ;  
Or, la phrase, quand bien est-elle prononcée  
Par des sages n'est pas au rang de bien... hissée.*

*Tout ce qu'un vertueux fait n'est pas toujours auguste ; 20675  
Il applaudit et siffle ; or, si la mime est juste  
Encourt engouement, los, il n'est d'acclamation,  
D'éternuement, de toux, ni de stridulation  
Qui soient considérés comme biens méritoires.  
Ainsi ne peut en être pas même la gloire. 20680*

[9] 'Claritas' inquit 'laus est a bonis bono reddita; laus oratio, vox est aliquid significans; vox est autem, licet virorum sit <bonorum, non> bonum. Nec enim quidquid vir bonus facit bonum est; nam et plauditet sibilat, sed nec plausum quisquam nec sibilum, licet omnia eius admiret laudet, bonum dicit, non magis quam sternumentum aut tussim. Ergo claritas bonum non est.

\*\*\*

*(102.10) En somme, dites-nous si le lustre est un bien  
De qui est laudateur, ou de qui est [~~Zambien ?~~]  
Louangé ! le second, dites-vous ? ridicule !  
Ainsi qu'à moi serait la santé de tout [Jules...  
Ou quelconque] quidam.*

*Glorifier un vertueux 20685  
Ennoblit son auteur [en acte respectueux]  
C'est – à coup sûr – un bien pour lui promu acteur,  
En rôle non passif, mais pour le moissonneur  
Ayant eu les louanges, c'est-à-dire nous,  
Cela n'en est pas un [revient la rime en 'nou' 20690  
Clamant 'brenou' et Trump dont l'avenir se noue 20690bis (\*)  
Dans le troupeau de gnous croisant les crocodiles  
Au gué de la Mara en 'big lie and bad deal' ? (\*\*)] :  
Or c'est, précisément, l'objet de cet essai. » 20693*

[10] 'Ad summam dicite nobis utrum laudantis an laudati bonum sit: si laudati bonum esse dicitis, tam ridiculam rem facitis quam si adfirmetis meum esse quod alius bene valeat. Sed laudare dignos honesta actio est; ita laudantis bonum est cuius actio est, non nostrum qui laudamur: at qui hoc quaerebatur.'

*(102.11) Je réponds prestement [~~dégrafant mon corset ?~~]  
Débattant les questions.*

*Tout d'abord on demande, 20695  
Un bien peut-il venir [~~e'est mieux en contrebande ?~~]  
À partir d'éléments séparés ? sur ce point,  
Les avis sont divers.*

*Et la gloire a besoin  
De large consensus ? le jugement d'un seul  
Homme vertueux suffit [~~au passage Choiseul 20700  
Après la nuit tombée sur biches et marlous ?~~]. 20701*

(\*) Le troisième vers du distique, c'est comme la cinquième roue du carrosse : elle ne compte pas pour les signes apparents de richesse ; on fera comme s'il avait été croqué, mâchouillé, trituré par les crocodiles de l'alexandrin suivant, le tout avec le contenu du texte ;

(\*\*) Anglais, pour 'gros mensonge et mauvaise affaire' ; il y a bien des rimes riches en 'dil / dile' avec notamment idylle (à Mar-a-Lago ?) et le mont Sainte Odile [~~surplombant la rivière Mara ? sinon le Nil ?~~] ; alors pourquoi introduire une rime à partir d'un mot anglais ? demandez à Jules César qui est allé la chercher ! alors que les puristes français voudraient encore la tenir prisonnière dans la Tour de Londres ;

[11] *Respondebo nunc singulis cursim. Primum an sit aliquod ex distantibus bonum etiam nunc quaeritur et pars utraque sententias habet. Deinde claritas desiderat multa suffragia? potest et unius boni viri iudicio esse contenta: nos bonus bonos iudicat.*

(102.12) « Mais comment ? » disent-ils, « la renommée s'alloue  
De l'estime d'un seul, et l'infamie de même,  
Au gré d'isolés dits ?

La gloire se parsème,  
Amplement, se diffuse, ainsi nous l'entendons » 20705  
Veulent-ils, « car elle est récompense, guerdon (14.12.304)  
Par suite au consensus de beaucoup de personnes ».

Il s'agit – dans ces cas – de bien diverses donnes.

Une estime d'un homme exemplaire équivaut  
[Pour sûr] à être admis chez ceux de son niveau, 20710  
Qui, s'ils me connaissaient me jugeraient... pareil.

Un jugement égal, identique [aux oreilles ?]  
A cet unique sceau : la véridicité.

Nul ne va discorder ; il y a unité  
De point de vue entre eux : tous pensent d'un seul mode. 20715

[12] *'Quid ergo?' inquit 'et fama erit unius hominis existimatio et infamia unius malignus sermo? Gloriam quoque' inquit 'latius fusam intellego; consensum enim multorum exigit.' Diversa horum condicio est et illius. Quare? quia si de me bene vir bonus sentit, eodem loco sum quo si omnes boni idem sentirent; omnes enim, si me cognoverint, idem sentient. Par illis idemque iudicium est, aequae vero inficiscitur. Dissidere non possunt; ita pro eo est ac si omnes idem sentiant, quia aliud sentire non possunt.*